
49686 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

 

  

 

 
 

   

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 luglio 2020, n. 1046 
Variazione al bilancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti – Esercizio finanziario 2012 
(A.D. 301/030/2012) Art.51, comma 2 lett. g del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Il Presidente, sulla base sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile della P.O del Servizio Irrigazione, 
Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e Responsabile del procedimento amministrativo, confermata dal 
Dirigente della Sezione Risorse Idriche, riferisce quanto segue: 

Con Atto Dirigenziale n. 301/030 del 22 maggio 2012 è assunto sul Capitolo 112100 del Bilancio Autonomo 
per l’esercizio finanziario 2012 apposito impegno di spesa di complessivi €.1.000.000,00 quale contributo per 
interventi di manutenzione ordinaria delle opere pubbliche di bonifica. 

Gli interventi programmati dai Consorzi di bonifica beneficiari del contributo sono stati tutti realizzati e 
conclusi e con nota n.1498 in data 08/04/2020 il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ha richiesto il 
pagamento dei SAL relativi gli interventi di manutenzione delle opere pubbliche di bonifica finanziati; 

Attese le finalità istituzionali perseguite dal Consorzio di bonifica Montana del Gargano in materia di tutela, 
difesa e salvaguardia dei territori e dei  bacini idrografici classificati di bonifica; 

Occorre, procedere col presente atto alla reiscrizione a carico del capitolo 112100 del residuo passivo perente 
della somma di €.419.873,79 di cui all’impegno n. 3012825145 assunto con A.D. n. 301/030 del 22 maggio 
2012 sul capitolo 112100 dell’esercizio finanziario 2012. 

VISTI: 

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009; 

•	 l’art. 51 comma 2 lett.g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

•	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii., relativo all’applicazione dell’avanzo di Amministrazione; 
•	 la Legge regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 

pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 
•	 la Legge regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
•	 la D.G.R. n. 436 del 30/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 

presunto dell’esercizio finanziario 2019 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 
•	 la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 

alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 ed alla L.160/2019 commi da 541 a 545; 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs 196/2006 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


49687 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 

  

  

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 
dall’accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di 
previsione 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con 
D.G.R. n. 55/2020 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2, lettera g) del D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2020 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2020 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI PASSIVI PERENTI + € 419.873,79 0,00 

66.03 U1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFI-
CIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 419.873,79 

64.02 112100 

CONTRIBUTO REGIONALE PER INTER-
VENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

REALIZZATA DAI CONSORZI DI BONIFICA 
(D.L.VO 143/97)(art. 16 commma 1 lett.a 

L.R.38/2011 

16.1.1 1.02.01.09 + € 419.873,79 + € 419.873,79 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio 
in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 ed alla L.160/2019 commi da 541 
a 545; 

All’impegno della spesa di €.419.873,79 si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale della 
Sezione Risorse Idriche da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al pertinente 
capitolo. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n. 
7/1997, art. 4, comma 4, lett. k), propone alla Giunta regionale: 

a) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamato; 
b) di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 

2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss-
mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

c) di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di 
spazi finanziari è autorizzata dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 
843 ed alla L.160/2019 commi da 541 a 545; 

d) di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

e) di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

f) di fare obbligo alla Sezione Risorse Idriche di adottare, entro il corrente esercizio finanziario i conseguenti 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


49688 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

 
 

   

    

         
 

   

  
                                                                                                                                        

 

 
 

 
 

 

  

  

provvedimenti contabili derivanti dalla reiscrizione dell’impegno n.3012823831 assunto con A.D. n. 
95/2012 sul capitolo 1312 di cui al presente atto; 

g) pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Responsabile P.O. del Servizio:
    geom. Nico Palumbo 

Il Dirigente della Sezione:
     Ing. Andrea Zotti 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura
 Sviluppo Rurale e Ambientale: 
Prof. Gianluca Nardone 

Il Presidente della Giunta:
 Michele Emiliano 

LA GIUNTA REGIONALE 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Titolare della P.O. del Servizio Irrigazione, 
Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e Responsabile del procedimento amministrativo confermata, dal 
Dirigente della Sezione Risorse Idriche che attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamato; 
2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 

2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

3. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di 
spazi finanziari è autorizzata dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 
843 ed alla L.160/2019 commi da 541 a 545; 

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

6. di fare obbligo alla Sezione Risorse Idriche di adottare, entro il corrente esercizio finanziario i 

https://ss.mm.ii


49689 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

conseguenti provvedimenti contabili derivanti dalla reiscrizione dell’impegno n.3012823831 assunto 
con A.D. n. 95/2012 sul capitolo 1312 di cui al presente atto; 

7. pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



49690 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
RID DEL 2020 14 0107 .2020 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER LA REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI # 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 (A.D. 301/030/2012) ART.51 , COMMA 2 LETT. G DEL D.LGS N.118/2011 E 

SS.MM.II. 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 
NICOLA PALADUVC,,-
ser ialNumber = TINIT-PLDNCL 
C - IT 



49691 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



49692 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



49693 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

I I I I I 

Allegato E/1 
Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: …./…../……. n. protocollo ………. 
Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. …….... 

SPESE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA 
N. …. - ESERCIZIO 2019 

(*) 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

- ESERCIZIO 2019 
(*) 

in aumento in diminuzione 

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 

MISSIONE 16 

Programma 1 

Titolo 1 

Totale Programma 1 

TOTALE MISSIONE 16 

MISSIONE 20 

Programma 1 
Titolo 1 

Totale Programma 1 

TOTALE MISSIONE 20 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 
spese correnti 

sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 

agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

Fondi e accantonamenti 

Fondo di riserva 
Spese correnti 

Fondo di riserva 

Fondi e accantonamenti 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 
0,00
0,00

0,00 

0,00
0,00

0,00 
0,00
0,00

0,00 
0,00 
0,00

0,00 
0,00 
0,00

0,00 
0,00 
0,00

0,00 
0,00
0,00

0,00 
0,00
0,00

 419.873,79 
419.873,79 

419.873,79 
419.873,79 

419.873,79 
419.873,79 

419.873,79 

419.873,79 

419.873,79 

419.873,79 
419.873,79 419.873,79 

419.873,79 
419.873,79 419.873,79 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

ENTRATE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA 
N. …. - ESERCIZIO 2019 

(*) 

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
- ESERCIZIO 2019 

(*) 

in aumento in diminuzione 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

Tipologia 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00
0,00 

0,00 
0,00
0,00 

419.873,79 

419.873,79 

419.873,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

ZOTTI 
ANDREA 
24.06.2020 
13:44:09 
UTC 




